Lentulus imperium Libici discrimine belli
560 Atque annum nomenque suum illustrare parabat;
Scilicet hoc meditans, seu pax instaret, haberi
Pacis honorate princeps; seu bella manerent,
Perfacilem exhausti fore iam certaminis omnem
Euentum et pregrande decus. Sic ille labori
565 Incumbens alieno, indignum ardebat honorem,
Semine non proprio messem rapturus opimam.
Heu pestis damnosa homini et funesta libido
Nominis, imperio nocuisti sepe Latino!
Hic ego (nam calamum fert impetus atque parumper
570 Abstrahor incepto) uos, quos Romana loquendo
Externis equare iuuat, percutitor: ubi unquam
Gente pares animi totque aduersantibus ulla?
Vos michi nunc populos regesque ducesque potentes
Obicitis; sed cesseret amor liuorque malignus,
575 Quis gessit tam magna ducum regumue? nec illis
Emulus obstrepuit, mediosque irrupit in actus
Inuidie conflata lues; non annus agentes
Fortia destituit, uetuitque domesticus hostis
Imperium extendi; non illos castra mouentes
580 Detinuit populus; non sero in bella profecti
Ante diem rediere domum reuocante Senatu
Aut equitum prohibente aciem peditumque nouari
Aut classem et merito stipendia digna labori.
Consiliis reges moderantur regna trahuntque,
585 Non ipsi ex aliis pendent aliisque trahuntur
Arbitriis: finem belli et primordia norunt;
Dum libet accipiunt et dum libet arma reponunt,
Liberiore uia seque et sua signa ferentes.
Non illos predecessor iners reparandaque ferro
590 Segnities fessos in finem pertulit anni;
Non collega fuit cladis temerarius auctor
Inuitas rapiens in aperta pericula turmas;
Non successoris nocuit metus alta mouenti,
Gloriaque in preceps tulit et celerare coegit.
595 Nec michi nunc quisquam referat de nomine item
Virtutis, uanisque illam seiungat ab umbris,
Aut externa sibi ceu non sua premia tollat.
Credite, cuntarum longe blandissima rerum est
Gloria, nec leuibus stimulis agit insita fortis
600 Egregiosque animos generosaque pectora pulsat.
Qua cui sit dubium quin solitudine dempta
Hoc duce Carthago fuerit sensura supremum
Excidium et meritam fato calcante ruinam?
Quod questum persepe ferunt post bella reuersum
605 Scipiadam, in cineres casuram a culmine Birsam
Inuisasque domos stirpemque genusque deosque
Penorum et nomen, ni ceca Claudius ardens
Ambitione prior, post Lentulus alta ruentis
Ambo humeris dire subiissent menia terre.
610 Consulto tamen has superos seruasse nepoti
Reliquias famamque reor nomenque secundum.
Verum ego peruideo quo sim progressus et unde;
Nunc redeo. Postquam Tunetis uictor ad arcem
Scipio peruenit, legati tramite recto
615 Hunc adeunt tristes genibusque trementibus una
Affusi, miseris uerbis et supplice uultu
Fortunam erroresque suos rabiemque furentis
Hanibalis patrieque graues sine crimine casus